



RUNDTUR ADA OG EMIL NOLDES SEEBÜLL

① BESØGSFORUM

En rundtur i Seebüll starter og slutter i vores indgangsparti i **BESØGSFORUM**. Her finder du alle de oplysninger, du har brug for, og så er det også her, du kan tilmelde dig rundvisninger og malerskolen. I **MUSEUMSBUTIKKEN** kan du finde litteratur, keramik, mode og meget mere, der relaterer sig til Ada og Emil Noldes kunst og liv. Her finder du også toiletterne, garderoben og opbevaringsboksene. På **FØRSTESALEN I BESØGSFORUM** venter der dig biografiske oplysninger om Ada og Emil Nolde, som filmen **"MALER UND MYTHOS"** går yderligere i dybden med. Derudover er det også her, at **MALERSKOLEN SEEBÜLL** holder til med en imponerende udsigt ud over det vidde marsklandskab. Der tilbydes jævnligt kreative kurser og workshops her.

② MUSEUMSGASTRONOMIEN "ELEMENT"

Nyd de regionalt og internationalt inspirerede delikatesser i museets lysgennemstrømmede gastronomi "Element", eller nyd dem på terrassen, hvor du har en vid udsigt over Nordfrislands storslåede landskab.

③ NOLDE-HUSET

Nolde-huset, som blev bygget mellem 1927 og 1937 efter kunstnerens tegninger, er et arkitektonisk vidnesbyrd om hans ekspressive stil og skiller sig ud blandt modernismens kunstnerhuse. Opholdsrummene er bevaret i deres oprindelige, farverige design efter renoveringen og den tekniske opgradering fra 2020 til 2022 i overensstemmelse med deres fredede status. De giver et levende indtryk af kunstnerens holdning til livet. Det er her, den årligt skiftende **UDSTILLING** er placeret, hvor et imponerende udvalg af omkring 110 værker, oliemalerier, akvareller og grafiske tryk bliver udstillet.

④ NOLDE-HAVEN

Samtidig med at deres hus blev bygget i 1927, anlagde Ada og Emil Nolde en overdådig blomsterhave, der stadig er et særligt højdepunkt for museet i dag. En fascinerende detalje: Den buede vej gennem haven følger kunstnerparets initialer - A og E -, hvilket tydeligt kan ses på plantegningen. Staudehaven, kærligt anlagt og vedligeholdt med kontinuerlig pleje på trods af det barske nordsklima, afspejler Noldes dybe passion for naturen, der også kommer til udtryk i hans kunstværker igen og igen. De oprindelige planter og deres efterkommere giver besøgende mulighed for at opleve haven i sin oprindelige skønhed - præcis sådan, som Nolde engang designede den.

⑤ I det lille stråttækte havehus, som Nolde kærligt kaldte **"SEEBÜLLCHEN"** (lille Seebüll), drak maleren og hans hustru ofte te og glædede sig over havens blomsterpragt.

⑥ Det moderne **BOTANICUM** er dedikeret til at forske i og bevare den autentiske beplantning i den historiske Nolde-have. De besøgende har mulighed for at købe stiklinger fra Noldes have og kan på den måde tage et lille stykke af dette unikke sted med hjem.

EMIL NOLDE "MALERMENNESKE" I BERLIN

Den 69. årsudstilling 2025 beskæftiger sig med Emil Noldes forståelse af land og by. Skiftet er en central del af hans liv: Kunstneren tilbragte sine somre i landlig afsondrethed og sine vintre i trængslen i hovedstaden Berlin. De spændende billeder af Berlins natteliv med dans, teater og kabaret står side om side med fortryllende akvareller af dyr fra zoologisk have i Berlin. I alt viser over 110 værker hele Nolde med hans vidunderlige skildringer af blomster, hav i bevægelse og uendelige landskaber.

I begyndelsen af det 20. århundrede blev billedkunstnere magnetisk tiltrukket af en af de vigtigste metropoler i Europa. Berlins natteliv med dans, teater og kabaret blev også en inspirationskilde for Emil Nolde. Især i årene 1910/11 udforskede han storbyen i sine malerier. Max Reinhardt, intendant ved Deutsches Theater und Kammerspiele, giver Nolde friбилletter. I den mørke sal, assisteret af Ada, maler Nolde med hurtige, præcise penselstrøg med akvarelfarver



Emil Nolde, Sanssouci, akvarel

69. årsudstilling 2025



Emil Nolde, To flamingoer, 1923/24, akvarel

og tuscher en serie på langt over 300 akvareller og tegninger med pensel og tusch, med fokus på figurernes udtryksmuligheder, deres bevægelser og dansen, gestikken, og hvordan de gebærder sig. Nolde hylder den livlige storby i de festlige akvareller og i de strålende oliemalerier.

Siden 1957 har **NOLDE MUSEUM I SEEBÜLL** vist et imponerende udvalg af værker, oliemalerier, akvareller og grafiske tryk i den årligt skiftende udstilling, der er eksemplariske for Noldes arbejde. Ud over de kendte mesterværker bliver der også præsenteret sjældne værker fra hans omfattende arv. Seebüll har verdens største samling af hans værker, så det er det helt rigtige sted at fordybe sig i denne vigtige kunstners arbejde.

1. marts til 31. oktober, hver dag kl. 10-18
NOLDE MUSEUM SEEBÜLL

TOTALKUNSTVÆRKET SEEBÜLL
2025

Nolde.



Emil Nolde, "Dans II", 1911, olie på lærred

**NOLDE MUSEUM
SEEBÜLL**

EMIL NOLDE

Den verdenskendte ekspressionist

Emil Nolde (1867-1956) hører til de mest betydningsfulde repræsentanter for ekspressionismen og anses for at være én af de mest fremragende akvarellister for sin tid. Bonde-sønnen, som kaldte sig Nolde efter sit fødested, opnåede verdensomspændende anerkendelse for sine værker. Med en uforlignelig intensitet og farvekraft skabte han malerier og akvareller, der indfanger øjeblikkets følelser og dynamik på en imponerende måde.

Hans kunst afspejler både påvirkningerne fra hans rejser – herunder en ekspedition til Sydhavet i 1913/1914 – og hans dybe tilknytning til det nordfrisiske marskland. Dette umiskendelige landskab havde en afgørende indflydelse ikke kun på hans liv, men også på hans arbejde.

Nolde har efterladt en kunstnerisk arv i Seebüll - hans sidste bopæl og arbejdssted. **NOLDE MUSEUM SEEBÜLL** byder hvert år på skiftende udstillinger, der giver et fascinerende indblik i denne ekstraordinære kunstners liv og arbejde. Her kan de besøgende opleve, hvordan Emil Nolde flyttede grænserne for maleriet med sin kunst og skabte et nyt, farverigt billedsprog, som stadig imponerer i dag.



”Her er vores sted!”, lød det begejstret fra Ada og Emil Nolde, da de i 1926 efter lang tids søgen havde fundet det lille stykke jord, som de kaldte Seebüll.



NOLDE-HAVEN

Paradisisk blomsterpragt

Da Emil Nolde købte Seebüll i 1926, var værftet omgivet af grønne græsarealer. Med stor hengivelse forvandlede Ada og Emil Nolde dette areal til et blomstrende paradis. Ved at blande ler, sand og tørv forbedrede de jordkvaliteten for at give optimale vækstbetingelser for blomster, stauder, buske og frugt- og grøntsagsplanter.

I dag kan besøgende forvente et uforligneligt farvehav, der konstant ændrer sig med årstiderne. Overfloden af blomster og de mange forskellige former når deres højdepunkt midt på sommeren, fra midten af juli til midten af august. Den historiske have er hjemsted for omkring 500 stauder, hvoraf nogle er meget gamle, suppleret med etårige og toårige sommerblomster. Særligt kendte planter i Nolde-haven er tyrkisk valmue, ridderspore, iris, pudeprimula, pæon og lupin.

Til alle, der gerne vil have et stykke af paradis med sig hjem: Der kan købes stiklinger og frø fra Nolde-haven på stedet.

SEEBÜLL

Totalkunstværket

Med Seebüll opfyldte Emil Nolde sin drøm om at skabe et totalkunstværk, der forener kunst, natur og arkitektur. Det var hans udtrykkelige ønske at gøre sit kunstneriske arbejde, sit hus og den pragtfulde have tilgængeligt for gæster. Ada og Emil Nolde skrev i deres testamente, at Seebüll skulle være ”et særligt sted”, hvor ”den søgende, åndelige vandrer fra alle lande” kunne finde lykke og kunstnerisk rekreation.

NOLDE MUSEUM SEEBÜLL tilbyder meget mere end en kunstoplevelse. Indlejret i Nordfrislands idylliske landskab ved porten til øen Sild indbyder kunsten og den farveglade blomsterhave til at blive hængende. Familier kan også se frem til en fantasifuld legeplads, der giver plads til kreativitet.

Malerskolen gennemstrømmes af lys og inspirerer til kreativt arbejde med sin panoramaudsigt ud over marsklandet. I det omkringliggende område indbyder charmerende vandreruter og det nærliggende badeområde Hyltoft Dyb til at slappe af i naturen.

Efter en rundtur på museet runder museumsgastronomen besøget af med regionalt og internationalt inspirerede delikatesser.

NOLDE MUSEUM SEEBÜLL er et sted, der forbinder kunst, natur og kultur til en harmonisk samlet oplevelse og fascinerer besøgende fra hele verden med Emil Noldes skaberkraft og hans livsværk.



TILBUD TIL GRUPPER

Oplev kunst, natur og kreativitet

NOLDE MUSEUM SEEBÜLL tilbyder en række muligheder for at opdage kunst og natur på en særlig måde. Ud over de almindelige offentlige kunst- og haverundvisninger kan grupper booke eksklusive rundvisninger i udstillingen. Lad dig begejstre af den fascinerende livshistorie og Ada og Emil Noldes imponerende arbejde. Uanset om det er for voksne, skoleklasser eller børnehavegrupper - indholdet bliver tilpasset individuelt til dine behov.

Hvis du ønsker særligt kreative oplevelser, tilbyder vi skræddersyede workshops og kurser i den lysgennemstrømmede malerskole. Dette tilbud henvender sig til både voksne, unge og børn. Indhold, varighed og sværhedsgrad kan planlægges fleksibelt. Uanset om det er et flere dage langt malerskoleprojekt, en heldagsworkshop eller et intensivt 3-timers kursus - hos os får du uforglemmelige timer fulde af inspiration og kreativitet.

Vi rådgiver dig gerne om din individuelle gruppeoplevelse og hjælper dig med planlægningen. Gør dit besøg hos **NOLDE MUSEUM SEEBÜLL** til et særligt højdepunkt.

BILLETPRISER

VOKSNE	12 €
RABAT mod dokumentation	8 €
GRUPPER fra 10 personer pr. person	10 €
BØRN op til 6 år	gratis
ELEVER fra 7 år og studerende	8 €
FAMILIEBILLET (2 voksne, 3 børn)	24 €
KOMBI-BILLET TØNDER	18 €
i samarbejde med <i>Kunstmuseet i Tønder</i>	
ÅRSKORT SEEBÜLL (kan ikke overføres)	50 €
OFFENTLIG RUNDVISNING	3 €

ADGANG

Besøgsforummet og Nolde-haven er fuldt ud tilgængelige for alle. Nolde-huset har også en kørestolsvenlig indgang. Hunde er velkomne i Seebüll, dog er det kun certificerede servicehunde, der har adgang til det historiske Nolde-hus.

RUNDVISNINGER OG MALERSKOLE

Tilmeldinger sendes til besucherservice@nolde-stiftung.de

MUSEUMSGASTRONOMI ”ELEMENT”

Gastronomi – delikatesser – events

Tlf. +49 (0) 4664-98 39 70, info@element-seebuell.de

MUSEUMSBUTIK

Opdag unikke gaveideer, inspireret af Emil Noldes kunst.

NOLDE MUSEUM SEEBÜLL

Stiftung Seebüll Ada und Emil Nolde

Seebüll 31, D-25927 Neukirchen

Tlf. +49 (0) 4664-98 39 30

info@nolde-stiftung.de

nolde-museum.de

1. marts til 31. oktober 2025

Hver dag kl. 10 - 18

Besøg os på Instagram og Facebook og tilmeld dig vores nyhedsbrev!

